
Замечания и предложения, поступающие по данному проекту, просим 
направлять в письменном виде в Администрацию  МО «Николаевский район» 

Ульяновской области по адресу: 433810 Ульяновская область р.п. Николаевка, пл. 
Ленина, 1 или в электронном виде по адресу delpravo@mail.ru, тел.: 2-17-44, 
ответственное должностное лицо Аргуткина Е.А.  в срок до 28.10.2024 года. 

 
 

ПРОЕКТ от 27 сентября 2024 года 
Об утверждении муниципальной программы  
«Развитие молодёжной политики  
в муниципальном образовании  
«Николаевский район» Ульяновской области 

 
В целях создания возможностей для успешной социализации, 
самореализации, проявления и развития инновационного потенциала 
молодёжимуниципального образования «Николаевский район» Ульяновской 
области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 1. Утвердить муниципальную программу «Развитие молодёжной 
политики в муниципальном образовании  «Николаевский район» 
Ульяновской области, согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года 
 
 
 
 
Глава Администрации  
муниципального образования 
«Николаевский район»                                                                      О.А.Аблязова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Администрации 

муниципального образования 
«Николаевский район» 

Ульяновской области 

mailto:delpravo@mail.ru


от« ____» _________ года № ____ 
 

Паспорт  
муниципальной программы 

«Развитие молодёжной политики в муниципальном образовании 
«Николаевский район» Ульяновской области. 

 
Куратор муниципальной 
программы 
 

Начальник Управления по социальному развитию 
и культуре Администрации муниципального 
образования «Николаевский район» Ульяновской 
области 

 
Заказчик муниципальной 
программы 

 
-Администрация муниципального образования                     
«Николаевский район» Ульяновской области 
(далее – Администрация) 

 
Соисполнители 
муниципальной 
программы 

 
- Управление по социальному развитию и 
культуре Администрации муниципального 
образования «Николаевский район»; 
-Управление образования и воспитания 
муниципального образования «Николаевский  
район»; 
-Муниципальные образовательные организации 

Срок реализации 
муниципальной 
программы 

01.01.2025 г. – 31.12.2030 г. 

 
Цель программы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
- создание возможностей для успешной 
социализации, самореализации, проявления и 
развития инновационного потенциала молодых 
людей вне зависимости от социального статуса 
посредством увеличения количества молодых 
людей, принимающих активное участие в 
реализации программ и проектов в сфере 
молодёжной политики на территории 
муниципального образования «Николаевский 
район» Ульяновской области. 
 
 

Показатели 
муниципальной   
программы 
 

- доля молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, 
участвующих в деятельности молодёжных 
общественных объединений, в общей 
численности молодых людей от 14 до 35 лет; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- доля молодых людей, участвующих в 
мероприятиях (конкурсах, фестивалях, 
олимпиадах) научно-технической 
направленности, в общем количестве молодёжи; 
- доля молодых людей, участвующих в 
деятельности школьных трудовых отрядов и 
молодёжных трудовых объединений;  
- доля молодых людей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, вовлечённых в проекты и 
программы в сфере реабилитации, социальной 
адаптации и профилактики асоциального 
поведения;  
- доля молодых людей, участвующих в работе 
органов молодёжного самоуправления, в общем 
количестве молодёжи 

Ресурсное обеспечение 
государственной 
программы с разбивкой 
по источникам 
финансового 
обеспечения и годам 
реализации 

- общий объём финансирования Программы – 
776,3 тысяч рублей из муниципального бюджета 
2025 год – 118,3 тыс. рублей 
2026 год – 122,0 тыс. рублей 
2027 год – 125,4 тыс. рублей 
2028 год -  133,2 тыс. рублей 
2029 год -  136,9 тыс. рублей 
2030 год -  140,5 тыс. рублей 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Введение.  
Характеристика проблем, на решение которых направлена 

программа 
 
Современная модель государственной молодёжной политики в 

Российской Федерации формировалась с начала 90-х годов. За это время 
были определены не только основные направления и механизмы реализации 



государственной молодёжной политики, но и её внутренние законы, система 
построения, пути развития, методы оценки эффективности, которые не 
являются устоявшимися и пока не имеют единых общепризнанных 
стандартов, правил, традиций. 

Одним из важнейших факторов устойчивого развития Николаевского 
района, роста благосостояния её граждан и совершенствования 
общественных отношений является эффективная деятельность 
муниципальных органов Николаевского района в сфере молодёжной 
политики, которую следует рассматривать как самостоятельное направление 
деятельности муниципальных органов Николаевского района, 
предусматривающее формирование необходимых социальных условий 
инновационного развития района, реализуемое на основе активного 
взаимодействия с институтами гражданского общества, общественными 
объединениями и молодёжными организациями. 

В программе предусмотрен комплекс мер по реализации 
инновационного потенциала молодёжи, гражданскому образованию, 
патриотическому воспитанию, формированию толерантности, поддержке 
молодёжных инициатив, включению молодёжи в социальную практику, 
поддержке молодых семей, инициативной и талантливой молодёжи. 

В программе в качестве ключевых проблем рассматриваются: 
несоответствие жизненных установок, ценностей и моделей поведения 

молодых людей потребностям страны; 
Недостаточная эффективность  комплексной системы выявления и 

продвижения инициативной и талантливой молодёжи; 
отсутствие у молодёжи интереса к участию в общественно-

политической жизни общества; 
социальная изолированность молодых людей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, отсутствие возможностей для полноценной 
социализации и вовлечения их в трудовую деятельность; 

несоответствие кадрового состава и материально-технической базы 
работающих с молодёжью организаций современным технологиям работы и 
ожиданиям молодых людей. 

Перечисленные проблемы требуют системного решения, так как 
проявляются во всех сферах жизнедеятельности молодёжи на фоне 
ухудшения здоровья молодого поколения, роста социальной апатии 
молодёжи, снижения экономической активности, криминализации 
молодёжной среды, роста в её среде нетерпимости, этнического и 
религиозно-политического экстремизма. 

Вместе с тем молодёжь обладает значительным потенциалом, который 
используется не в полной мере, мобильностью, инициативностью, 
восприимчивостью к инновационным изменениям, новым технологиям, 
способностью противодействовать негативным вызовам. 

Принципиальная особенность программы заключается в постановке и 
решении задач по обеспечению активного вовлечения молодёжи в жизнь 



Николаевского района, что требует применения новых методов и технологий 
формирования и реализации подпрограммы, соответствующего ресурсного 
обеспечения. 

 
2. Цели, задачи и целевые индикаторы программы 

 
Целью программы является создание возможностей для успешной 

социализации, самореализации, проявления и развития инновационного 
потенциала молодых людей вне зависимости от социального статуса 
посредством увеличения количества молодых людей, принимающих 
активное участие в реализации программ и проектов в сфере молодёжной 
политики на территории муниципального образования «Николаевский 
район». 

Задачами программы являются: 
создание механизмов стимулирования инновационного поведения 

молодёжи и её участия в разработке и реализации инновационных идей; 
обеспечение эффективной социализации и вовлечения молодёжи в 

активную общественную деятельность; 
формирование механизмов поддержки и реабилитации молодёжи, 

находящейся в трудной жизненной ситуации; 
создание системных механизмов воспитания у молодёжи чувства 

патриотизма и гражданской ответственности, привития гражданских 
ценностей; 

повышение качества оказания услуг в сфере молодёжной политики  
муниципальными учреждениями; 

 
3.Сроки и этапы реализации подпрограммы 

 
Реализацию программы предлагается осуществить в 2025-2030годах в 

один этап, обеспечивающий непрерывность решения поставленных задач. 
 

4.Система мероприятий программы 
 
Достижение цели и решение задач программы осуществляется путём 

выполнения взаимоувязанных по срокам, ресурсам и результатам 
мероприятий, формируемых Управлением по социальному развитию и 
культуре администрации муниципального образования «Николаевский 
район» и объединённых в блоки по следующим направлениям: 

вовлечение молодёжи в социальную практику; 
обеспечение эффективной социализации молодёжи, находящейся в 

сложной жизненной ситуации; 
формирование у молодёжи российской идентичности (россияне) и 

профилактика этнического и религиозно-политического экстремизма в 
молодёжной среде, 



техническая модернизация объектов инфраструктуры молодёжной 
политики, поддержка и развитие муниципальной программы по работе с 
молодёжью, 

обеспечение реализации муниципальной программы. 
 

5. Обеспечение реализации Программы 
 

Реализация мероприятий в рамках формирования системы 
продвижения инициативной и талантливой молодёжи направлена на решение 
задачи по созданию механизмов стимулирования инновационного поведения 
молодёжи и её участия в разработке и реализации инновационных идей. 

В рамках данного направления планируется разработать комплекс 
мероприятий, направленных на: 

- мотивацию молодёжи к инновационной деятельности, 
изобретательству и техническому творчеству; 

-  создание условий для раскрытия творческого и научного потенциала 
молодёжи; 

- обеспечение адресного подхода при работе с талантливой и 
инициативной молодёжью; 

- сопровождение молодых людей, обладающих инновационным 
потенциалом, на протяжении всего процесса обучения до начала 
полноценной трудовой деятельности. 

Реализация мероприятий в рамках вовлечения молодёжи в социальную 
практику направлена на решение задачи программы по обеспечению 
эффективной социализации и вовлечению молодёжи в активную 
общественную деятельность. 

В рамках данного направления планируется разработать комплекс 
мероприятий, направленных на: 

-  вовлечение молодёжи в общественно-политическую жизнь общества; 
-  поддержка общественных инициатив; 
-  популяризацию здорового образа жизни; 
- пропаганду репродуктивного поведения, поддержку института 

молодой семьи; 
- стимулирование интереса молодёжи к объектам историко-

культурного наследия; 
- популяризацию малого предпринимательства как перспективного 

вида деятельности в молодёжной среде. 
Реализация мероприятий в рамках обеспечения эффективной 

социализации молодёжи, находящейся в сложной жизненной ситуации, 
направлена на решение задачи подпрограммы по формированию механизмов 
поддержки и реабилитации молодёжи, находящейся в трудной жизненной 
ситуации. 

В рамках данного направления планируется разработать комплекс 
мероприятий, направленных на: 



- своевременное выявление молодых людей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации; 

- создание условий для реабилитации и адаптации молодёжи, 
находящейся в трудной жизненной ситуации; 

- обеспечение сопровождения в процессе реабилитации и адаптации 
молодых людей, находящейся в трудной жизненной ситуации; 

- интеграцию в общество молодёжи, находящейся в трудной жизненной 
ситуации; 

- профилактику асоциальной деятельности молодых людей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, и формирование долгосрочных 
позитивных жизненных стратегий; 

- развитие системы индивидуальной профилактической работы с 
молодёжью. 

Реализация мероприятий в рамках формирования у молодёжи 
российской идентичности (россияне) и профилактика этнического и 
религиозно-политического экстремизма в молодёжной среде направлена на 
решение задачи подпрограммы по созданию системных механизмов 
воспитания у молодёжи чувства патриотизма и гражданской 
ответственности, привития гражданских ценностей, формирования 
российской идентичности. 

В рамках данного направления планируется разработать комплекс 
мероприятий, направленных на: 

- поддержку развития муниципальных молодёжных общественных 
инициатив, ориентированных на формирование у молодёжи российской 
идентичности (россияне); 

- формирование у молодёжи толерантности и уважения к 
представителям других народов, культур, религий, их традициям и духовно-
нравственным ценностям; 

- противодействие этническому и религиозно-политическому 
экстремизму в молодёжной среде. 

Мероприятия, реализуемые в рамках поддержки и развития 
муниципальных программ по работе с молодёжью, позволяют обеспечить 
условия для решения всех задач программы. 

Реализация мероприятий в рамках обеспечения реализации 
подпрограммы направлена на решение следующих задач: 

проведение социологических опросов, мониторингов, создание базы 
данных по проблемам молодёжи; 

информационное освещение деятельности в сфере реализации 
молодёжной политики на территории Николаевского района; 

Комплексы мероприятий по указанным направлениям утверждаются 
Управлением социального развития администрацией муниципального 
образования «Николаевский район». 



Мероприятия программы с указанием объёмов и источника 
финансирования представлены в приложении №1 к муниципальной 
программе. 

 
6.Ресурсное обеспечение программы 

 
Общий объём бюджетных ассигнований муниципального бюджета 

муниципального образования «Николаевский район» на финансовое 
обеспечение реализации программы потребует финансирования из 
муниципального бюджета Николаевского района в размере 776,3 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 

 
2025 год – 118,3 тыс. рублей; 
2026 год – 122,0 тыс. рублей; 
2027 год – 125,4 тыс. рублей; 
2028 год -  133,2 тыс. рублей. 
2029 год -  136,9 тыс. рублей. 
2030 год -  140,5 тыс. рублей. 

 
7.Ожидаемый эффект от реализации мероприятий программы 

 
В результате выполнения программы у молодых людей появятся 

возможности, условия и стимулы к раскрытию своего инновационного 
потенциала. 

Реализация программы приведёт к росту потребления качественных 
муниципальных услуг в области молодёжной политики, стабилизирующих 
общественные отношения, что является значимым социальным результатом. 

В 2025году в результате выполнения программы будут получены 
следующие результаты, определяющие её социально-экономическую 
эффективность: 

увеличение доли молодёжи, участвующей в общественно-полезной 
деятельности до12 процентов; 

увеличение удельного веса численности молодых людей в возрасте от 
14 до 35 лет, участвующих в деятельности молодёжных общественных 
объединений, в общей численности молодых людей от 14 до 35 лет до 18 
процентов; 

увеличение доли молодых людей, участвующих в работе органов 
молодёжного самоуправления в общем количестве молодёжи до 15 
процентов; 

внедрение стандартов услуг в области молодёжной политики; 
внедрение современных методик и программ работы с молодёжью по 

основным направлениям (ранняя профориентация, изобретательство и 
творчество, предпринимательство, лидерство); 



Мероприятия, реализуемые в рамках развития молодёжного 
самоуправления, позволяют обеспечить условия для решения задачи отбора, 
обучения молодёжного кадрового резерва, активизации деятельности органов 
молодёжного самоуправления и, следовательно, всех задач подпрограммы.  

В рамках данного направления будет разработан комплекс 
мероприятий, направленных на: 

организацию и проведение молодёжной политики по отраслевому, 
средовому и территориальному принципам; 

создание, в том числе через систему молодёжных выборов, органов 
молодёжного самоуправления, их теоретическое и практическое обучение; 

реализация молодёжных проектов и инициатив, разработанных и 
реализуемых органами молодёжного самоуправления. 

Реализация мероприятий в рамках развития молодёжного 
самоуправления позволит вовлечь в работу органов молодёжного 
самоуправления до 15 процентов молодых людей от общего количества 
молодёжи. 

Оценка эффективности программы будет проводиться путем 
сопоставления целевых показателей и фактических значений показателей 
результативности. Результаты оценки обеспечивают муниципального 
заказчика подпрограммы информацией для принятия оперативных 
управленческих решений. 

Расчет социально-экономической эффективности программы основан 
на анализе основных целевых индикаторов программы. Для расчета 
социально-экономической эффективности программы используются целевые 
индикаторы, приведенные в приложении №1 к муниципальной программе, с 
указанием сроков и цифровых показателей. 

 
8. Целевые индикаторы программы 

 
Целевыми индикаторами и показателями являются: 
доля молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, участвующих в 

деятельности молодёжных общественных объединений, в общей 
численности молодых людей от 14 до 35 лет (целевое значение – не менее 10 
процентов в 2028 году); 

доля молодых людей, участвующих в мероприятиях (конкурсах, 
фестивалях, олимпиадах) научно-технической направленности, в общем 
количестве молодёжи (целевое значение – не менее 30 процентов в 2028 
году); 

доля молодых людей, участвующих в деятельности школьных 
трудовых отрядов и молодежных трудовых объединений (целевое значение – 
не менее 25 процентов в 2028 году); 

доля молодых людей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
вовлеченных в проекты и программы в сфере реабилитации, социальной 



адаптации и профилактики асоциального поведения (целевое значение – не 
менее 25 процентов в 2028 году); 

доля молодых людей, участвующих в работе органов молодёжного 
самоуправления, в общем количестве молодёжи (целевое значение – не менее 
15 процентов в 2028 году). 

Для расчета целевых показателей Программы используется методика 
оценки эффективности, приведенная в приложении №2 к муниципальной 
Программе, с указанием сроков и плановых показателей по годам (%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к муниципальной программе 

«Развитие молодёжной политики 
в муниципальном образовании 

«Николаевский район» 
Ульяновской области 

 



МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ  
 
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по 

итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом за период 
реализации. 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на 
основе использования системы целевых индикаторов и показателей. Степень 
достижения запланированных результатов предполагается оценивать на 
основании сопоставления фактически достигнутых значений целевых 
индикаторов и показателей с их плановыми значениями. 

Оценка достижения цели Программы по годам ее реализации 
осуществляется посредством использования следующего целевого 
показателя и индикатора: 

 
Наименование 
показателя 

Плановые показатели по годам, % 
2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

1.Молодежь, в возрасте 
от 14 до 35 лет, 
участвующая в 
деятельности 
молодежных 
общественных 
объединений 

2 5 6 7 8 10 

       
2.Молодежь, 
участвующая  в 
мероприятиях 
(конкурсах, фестивалях, 
олимпиадах) научно-
технической 
направленности 

7 10 15 20 25 30 

3.Молодежь, 
участвующая  в  
деятельности школьных 
трудовых объединений 

5 7 10 15 20 25 

4.Молодежь, 
находящаяся в трудной 
жизненной ситуации, 
вовлеченная в проекты 
и программы в сфере 
реабилитации, 
социальной адаптации 
и профилактики 

5 6 10 15 20 25 



асоциального 
поведения 
 
5.Молодежь, 
участвующая в работе 
органов молодежного 
самоуправления 

3 5 7 10 13 15 

 
 
 
 
 
 

Показатели оценки эффективности реализации мероприятий 
Программы 

 
Эффективность 
Программы, % 

Оценка эффективности реализации 
мероприятий Программы 

более 100 Высокоэффективно  
80 - 100 Эффективно 
50 - 79 Умеренно эффективно 
0 - 49 Неэффективно 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 

к муниципальной программе 
 
 
 
 

СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ  
муниципальной программы муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области  

«Развитие молодёжной политики в муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской области» 
 

№
 п/п 

Задачи структурного элемента  
государственной программы 

Краткое описание ожидаемых 
эффектов от решения задачи  

структурного элемента  
государственной программы 

Связь структурного элемента  
с показателями 

государственной программы 
 

1 2 3 4 
Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) государственной программы 

1
. 

Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий молодёжной политики» 
Ответственный за реализацию: Администрация муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области 

1
.1. 

Комплексное и эффективное развитие и 
реализация потенциала молодёжи 

Молодые граждане привлечены 
к участию в осуществлении 
общественной, творческой, проектной 
деятельности 

Доля молодёжи в возрасте от 14  
до 35 лет (включительно), 
участвующей в деятельности 
молодёжных общественных 
объединений на территории 
Ульяновской области, в общей 
численности молодёжи в возрасте 
от 14 до 35 лет (включительно) 

 
______________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
 

к муниципальной программе 
 
 
 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации муниципальной программы  

«Развитие молодёжной политики в муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской области» 
 

 
п/п 

Наименов
ания 

государственной 
программы, 

структурного 
элемента, 

мероприятия 

Отв
етственны

е 
исполните

ли  
мероприят

ия 

Источни
к 
финансо

вого 
обеспечения 
реализации 

государственно
й программы, 
структурного 

элемента, 
мероприятия 

Код 
целевой статьи  

расходов 

Объём финансового обеспечения реализации государственной программы,  
структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб. 

всего 
202

5 
год 

202
6  

год 

202
7 

 год 

2028 
год 

2029 
 год 

2030 
 год 

 

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Муниципальная 

программа  
«Развитие 

молодёжной 
политики в 

муниципальном 
образовании 

«Николаевский 
район» Ульяновской 

области» 
 

Ад
министрац

ия МО 
«Николаев

ский 
район» 

 
Упр

авление по 
социально

му 
развитию 

и культуре  
 

Отд
ел по 
делам 

молодёжи, 

Бюджет
ные 

ассигнования 
муниципальног

о 
бюджета  

75 000 
00000 

776,3 118,
3 

122,
0 

125,
4 

133,2 136,9 140,5 



 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
физическо
й культуре 
и спорту 

Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) 

. 
Комплекс 

процессных 
мероприятий 
«Реализация 
мероприятий 
молодёжной 
политики» 

Ад
министрац

ия МО 
«Николаев

ский 
район» 

 
Упр

авление по 
социально

му 
развитию 

и культуре  
 

Отд
ел по 
делам 

молодёжи, 
физическо
й культуре 
и спорту 

Бюджет
ные 

ассигнования 
муниципаль- 

ного 
бюджета 

75 401 
00000 

776,3 118,
3 

122,
0 

125,
4 

133,2 136,9 140,5 

.1. 
Реализаци

я мероприятий 
для создания 
условий 
успешной 
социализации и 
эффективной 
самореализации 
молодёжи, 
проведение 
социально 
значимых 
мероприятий, 
направленных на 
развитие 
добровольчества 
(волонтёрства) и 
благотворительно

Ад
министрац

ия МО 
«Николаев

ский 
район» 

 
Упр

авление по 
социально

му 
развитию 

и культуре  
 

Отд
ел по 
делам 

Бюджет
ные 

ассигнования 
муниципаль- 

ного 
бюджета 

7540136
000 

776,3 118,
3 

122,
0 

125,
4 

133,2 136,9 140,5 



 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
сти и поддержку 
молодёжных 
добровольческих 
(волонтёрских) 
организаций на 
территории 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

молодёжи, 
физическо
й культуре 
и спорту 

 


	1. Введение.
	Характеристика проблем, на решение которых направлена программа
	2. Цели, задачи и целевые индикаторы программы
	3.Сроки и этапы реализации подпрограммы
	4.Система мероприятий программы
	6.Ресурсное обеспечение программы
	7.Ожидаемый эффект от реализации мероприятий программы

